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1. Indledning 
I december 2018 indgik Kroppedal Museum og Novafos en aftale om udarbejdelse af en 
kulturhistorisk rapport i forbindelse med klimasikring af Stenløse by. Til arbejdet er der udleveret 

kort. I denne rapport bliver de strækninger anvendt, som fremgår af kortbilag 002. 
Løsningsforslaget er særligt præsenteret på kortbilag kort 002, hvor strækningen er delt op i 
forskellige etaper fra punkt A til punkt K. De punkter og strækninger (f.eks. strækning A-B og 
punkter f.eks. punkt J) bliver anvendt i denne rapport (fig. 1). 

 

Fig. 1 Kort fra 
Furesø Egedal 
Forsyning 2017 
kortbilag 002.
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2. Landskabelig beskrivelse   

Danmarks moser, åer, vandløb og fugtige enge er nogle af de sidste områder, hvor de forhistoriske 
lokaliteter stadig kan ligge velbevarede og urørte. Derfor er der særlig bevågenhed for 
anlægsarbejder, der foretages i og ved åer, moser og fugtige enge. Dette afsnit rummer en kort 
landskabelig beskrivelse af de vådområder, der bliver berørt af den fremtidige omlægning af 
Stenløse Å. 
 
Stenløse Å var tidligere kendt som Bækken. Den har sit udspring i moserne ved Slagslunde Skov. 
Herfra løber den vest om Stenlille og slynger sig videre gennem Stenløse by, under Centeret. Den 
har en samlet længde på næsten syv kilometer. Åen danner et moseområde lige nord for Stenløse 
By (fig. 2). 
 
Omkring år 1900 var der så meget vand i Stenløse Å, at der kunne sejles på den med mindre både. 
Men med afvandingen af vådområderne i og omkring den gamle Stenløse landsby faldt vandspejlet. 
Frem til anlæggelsen af Stenløse Center i 1970'erne løb åen gennem byen. Flere steder var der lavet 
en stenforing, men i dag er åen forsvundet i en betonkiste under centeret. Med anlæggelsen af 
betonkisten blev åen også afløb for regnvand fra parkeringspladsen ved centeret. Det medførte, at 
åen ved kraftige regnskyl ikke kunne klare de store vandmængder. 
 
Det er muligt, at åen engang har været opstemmet til en mølledam, således at vandet kunne drive et 
møllehjul. På den sidste del af sit løb får åen renset vand fra Stenløse Kommunes rensningsanlæg, 
før den munder ud i Værebro Å. 
 

 
                            Fig. 2 Stenløse Å med moseområdet lige nord for Stenløse By.  
                           Foto L. Boye, Kroppedal Museum. 
 
Spangebæk har sit udspring i Slagslunde. Den løber i en lille tunneldal mellem Stenløse og Søsum 
til Fuglesøen ved Veksø. Bækken har en samlet længde på ca. 2,5 kilometer. I 1949 blev den lagt i 
rør på flere stykker af løbet, men de blev fjernet i 1992, så bækken i dag er åben. Ved rørlægningen 
blev Spangebæks vandspejl sænket med cirka en meter. Det kan ses på nogle af de vældige skrænter 
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ned til den lille bæk (fig. 3). Gennem Spangebæk løber der renset spildevand fra Slagslunde 
Renseanlæg, der har belastet vandløbet. Det overvejes at stoppe denne udledning, hvilket sammen 
med åbningen af bækken vil give den nyt liv. 
 

 
Fig. 3. Spangebækken med lavt vandspejl og meget  

                                                       stejle brinker. Foto L. Boye, Kroppedal Museum 
 
Helledemose ligger mellem Stenløse og Veksø. Helledemose Vandløb løber ud i Værebro Å. 
Navnet Helledemosen betyder sandsynligvis Helvede Mosen. I følge en vidt udbredt folketro, lå 
helvede et sted under jorden. Ofte blev dybe eller bundløse mosehuller derfor forbundet med 
indgangen til helvede. 
 
Tyvekrog er en lille mose mellem Stenlille og Søsum. Området er blandet landbrugsland, men med 
markante moseområder og fugtige enge, der undertiden er oversvømmet af vand (fig. 4).  
 

 

Fig. 4. Området ved Tyvekrog med 
landbrugsland og rester af en lille 
mose. Foto L. Boye, Kroppedal 
Museum. 
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Værebro Å var i stenalderen en arm af Roskilde Fjord. Åen er 32 kilometer lang og afvander et 
opland på omkring 150 kvadratkilometer. I 1950'erne blev Værebro Å reguleret og rettet ud, men 
efter en ny regulering i 1993 er åens fysiske rammer blevet bedre. 
Værebro Å udspringer i Smørmosen syd for Bagsværd. Det er godt 22 meter over dagligt vande i 
Roskilde Fjord. Åen løber gennem Søndersø i Værløse, fortsætter mod sydvest gennem Jonstrup og 
løber i et rør under Flyvestation Værløse. Ved Knardrup får den tilført vand fra Bunds Å og drejer 
mod vest, indtil den forenes med Damvad Å. Før Veksø får åen vand fra Veksø Mose, før den 
ved Snydebro løber under Frederikssundsvej. 
 
Derefter drejer åen mod sydvest og får yderligere vand fra Sørup Rende. Derfra løber åen i bunden 
af den ådal, der i Ertebølletiden (ca. 5400-3900 f.Kr.) var en fjordarm. Havet stod dengang fem til 
seks meter højere end i dag. Frem til vikingetiden var det muligt at sejle via Værebro Å til nogle 
store søer syd for Stenløse og Veksø samt videre til Knardrup. De sidste rester af indsøen forsvandt 
så sent som i 1740. 
 
Efter Veksø Mose passerer åen Lunde Bro, hvor der engang lå et færgested. Kort derefter passerer 
den Veksø Bro, drejer mod nordvest og løber syd om Løje Sø. Herefter løber der vand til 
fra Helledemose vandløbet og senere fra Stenløse Å, som det kommunale rensningsanlæg løber ud 
i. Efter Stenløse Bro kommer åen til Værebro, den eneste egnede overgang på åens nedre løb. 
Overgangsstedet var så vigtigt, at broen har givet navn til vandløbet Værebro Å. Herfra fortsætter 
åen frem til udløbet i Roskilde Fjord nord for Jyllinge (fig. 5). 
 

 
Fig. 5. Værebro Ådal set fra jernbanen mod syd. Foto L. Boye, Kroppedal Museum. 
 
Løje Sø ligger sydvest for Veksø. Den er resterne af et udstrakt system af åbent vand, der tidligere  
var sammenhængende med en fjordarm, der gik igennem Værebro ådal og omfattede Veksø Mose, 
Bringe Mose og de lavtliggende områder ved Knardrup. Løje Sø er sammen med Veksø Mose 
resterne af den inderste vig. 
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Søen blev kraftigt påvirket af reguleringen af Værebro Å i 1950'erne og af vandværkernes 
oppumpning af drikkevand til Københavns Vandforsyning. Arealet skønnes at være reduceret til 20-
30 % af det oprindelige. Løje Sø er fredet. 
 
Tranemose er en lille, lavvandet sø. Den ligger i en øst-vestgående tunneldal øst for Søsum. Frem 
til omkring 1900 var der ingen sø, men eng og tørvemose. Men fordi afløbet mod vest ikke blev 
vedligeholdt, begyndte vandet at stige og søen blev dannet. 
 
3. Den kulturhistoriske udvikling 
3.1 Indledning 
Vådområder er i historisk tid ofte sammenfaldende med andre grænser. Således er de gamle 
sognegrænser sammenfaldende med markante vådområder, hvilket kan ses med afgræsningen ved 
Værebro Ådal mellem Egedal og Roskilde og de gamle kommune- og sognegrænser kan findes 
langs Stenløse å. 
 
Vådområder kan i kulturhistorisk sammenhæng betragtes på flere måder. Det kan være afgræsning 
af et ressourceområde i forbindelse med jernalderens bebyggelser og på den måde kan det være et 
ret marginalt område i forhold til bebyggelsen.  
 
Men det er også et både ressourcestærkt og centralt element i oldtidens kulturlandskab og rindende 
og sejlbart vand har været en korridor til transport og kommunikation og har samtidig været det 
hellige vand, der har været basis for ofringer og hellige handlinger. 
 
De fleste fund i og omkring vådområder er fundet for mange år siden. Fra 1805, hvor 
Fredskovforordningen indeholdt et forbud mod træfældning til brændselsforbrug, er der intensivt 
gravet tørv i perioden 1820-1880erne, men det er især tørvegravningen under 2. Verdenskrig, der 
har bidraget med mange arkæologiske fund. Det skal nævnes, at flere af vores vigtigste og mest 
berømt offer og depotfund er fra moseområderne omkring Værebro Ådal, f.eks. to skeletter og et 
depotfund af flintøkser ved Sigersdal Mose, Smørumovredepotet med 163 bronzegenstande, 
Viksøhjelmene fra Veksø Mose og mange flere.  
 
Det at deponere genstande eller at ofre genstande på samme sted i gennem lang tid er en skik, der er 
bekræftet af flere forskningsprojekter og kan bekræftes ud fra fundenes hyppighed indenfor 
afgrænsede områder. Der er forskellige tolkninger for fund der er henlagt i vådområderne. Det kan 
være tabte genstande, det kan være genstande, der skulle hentes igen, f.eks. skattefund, der er gemt i 
ufredstider, genstande der ikke skulle hentes (votivgaver) og ofringer. 

3.2 Jægerstenalder 
I jægerstenalderen er det meget yndet at placere sine bopladser meget tæt på vådområderne. Det har 
været små fiskepladser, der har nydt godt at de beskyttede søer og fjorde, men meget tæt på 
fødekilderne. Fra jægerstenalderen er der kun få fund, der fortæller om aktiviteter. Der er ingen 
hyttefund eller andre huskonstruktioner og der kendes ingen gravlæggelser fra området. Men små 
brednære bopladser er en klar mulighed, hvor bopladserne giver sig til kende ved mængder af flint 
fra enten bopladsen eller udsmidslag. Enkelte steder er det også muligt at finde genstande af tak og 
knogle fra jægerstenalderen, men fundene er små og uanseelige, så de vil ofte gemme sig i 
tørvelagene (fig. 6). 
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Fig. 6. Harpuner fra jægerstenalderen er endnu ikke fundet i det berørte område, men kendes fra andre lokaliteter 
omkring Værebro Ådal. Her er harpuner samlet fra forskellige lokaliteter. Foto Nationalmuseet. 
 
3.3 Bondestenalder 
Bondestenalderen er karakteriseret af forandringer i økonomien og den deraf følgende måde at leve 
på. Med den nye viden om at opdyrke markerne og holde husdyr ændrer boligen sig fra hytter til 
store toskibede langhuse. Husene ligger på samme sted i længere tid og man er ikke mere lige så 
afhængig af fiskeri og jagt som tidligere. De første bønder anlagde storstensgravene, langhøje, 
stendysser og jættestuer, som stadig kan ses i området omkring og i Ølstykke og Stenløse by.  
Fra bondestenalderen er der flere fund, der dokumenterer aktivitet. En enkelt stenalderboplads på 
tørt land er registreret ved Magleholm lige syd for jernbanen øst for Stenløse Å. Bopladsen ligger 
mellem punkt I og J. Der er ikke yderligere informationer om lokaliteten, men topografisk ligger 
den på et afgrænset højtliggende plateau. 
Tæt ved Stenløse å, nærmere bestemt hvor den gamle Stenløse Mølle har ligget, blev der i 1935 
gjort fund af 24 tyndnakkede flintøkser. Fundet har givet været nedlagt i et vådt område som en 
ofring til guderne. Fund af samme type er fundet længere mod øst ved Sørup Rende, hvor ti 
flintøkser blev fundet ved drængravning og den efterfølgende arkæologiske udgravning (fig. 7). 
 

 
                 

 

Fig. 7 Depotfund fra 
Maglehøjs Vange med ti 
tyndnakkede økser fra 
bondestenalderen.  
Et tilsvarende fund er 
gjort lige ved Stenløse 
Mølle tæt ved punkt G. 
Foto Nationalmuseet. 
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3.4 Bronzealder 
I bronzealderen øges befolkningen og bosættelserne fra perioden kendes mange steder. Husenes 
arkitektur ændrer sig fra de toskibede huse til de treskibede huse. Samtidige ændrer gravskikken sig 
og grave under en jordhøj bliver mere almindelige i ældre bronzealder. Rester af bronzealderens 
gravhøje ses mange steder i landskabet og er alle fredede fortidsminder med en beskyttelseslinje 
omkring. Bronzealderens bebyggelse og gravhøjene ligger ofte højt i landskabet og ses sjældent ved 
søbredder eller moser. 
Men bronzealderen er også kendt for de mange offerfund, der bliver henlagt i moser og vandløb. 
Mest kendt er nok Viksøhjelmene fra Brøns Mose og den lille kvindestatuette, ligeledes fra 
bronzealderen og fra Veksø Mose (fig. 8). Udover disse fund er der fra denne periode større bronzer 
(f.eks. lurer), men også nedlæggelser af mere uanseelige genstande som f.eks. et depotfund af 
flækkesegl af flint ved Knardrup. 
 

                                                                

 
 
3.5 Jernalder 
Jernalderens bebyggelse kendes både som enkeltliggende gårde indenfor et afgrænset 
ressourceområde eller som egentlige landsbyer. Landsbyerne i førromersk jernalder kan godt ligge 
lavt i nærheden af vådområder, men i yngre romersk jernalder og fremefter er det mere almindeligt 
at finde bebyggelsen på lidt højere liggende plateauer. Gravskikken er fortrinsvis jordfæstegrave i 
en kiste eller en anden træbeholder, og først fra yngre germansk jernalder/vikingetid bliver det igen 
mere almindeligt også at brænde de døde. 
Vi har kendskab til mange offerfund fra alle perioder af jernalderen og fra vikingetid. Fundene kan 
være lerpotter nedsat som et offerfund, det kan være trægenstande, det kan være våben (fig. 9) og 
det kan også være menneskeofringer. En fundgruppe, som man skal være opmærksom på er 
anvendelsen af tørv i jernalderen. Det vidner mange tørvegrave fra nyere undersøgelser i 
Salpetermosen i nærheden af Hillerød om, hvor man har blotlagt mange tørvegrave fra førromersk 
jernalder (500-1 f. Kr.). Der er endnu ikke erkendt tørvegrave fra jernalderen i dette område. 
 

 

Fig. 8 Til venstre 
bronzestatutte fra Veksø 
Mose fra yngre bronzealder. 
Foto Nationalmuseet. 

Fig. 9 Til højre benspyd-
spidser fra ældre jernalder. 
Spidserne er fundet i 
forskellige moser. Foto 
Nationalmuseet. 
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4 Registrerede fortidsminder 
4.1 Indledning 

- og Kulturstyrelsens database Fund og Fortidsminder er der 14 
lokaliteter, der direkte ligger i forbindelse med det planlagte anlægsarbejde, men flere hundreder 
kendte fund og lokaliteter ligger i nærområdet til det berørte areal (fig. 10).  
 

 
Fig.10 Kort over området nord, øst og syd for Stenløse By. De blå brikker repræsenterer en arkæologisk lokalitet 

og/eller et enkelt fund. De røde prikker markerer et fredet synligt fortidsminde. Udsnit af Slots- og Kulturstyrelsens 
database Fund og Fortidsminder. 

 
Det betyder, at risikoen for at støde på fortidsminder ved anlægsarbejder i nærheden af 
vand/moser/åer er særdeles høj. Mange af fundene må betegnes som offerfund f.eks. de mange fund 
af menneskeletter og dyreofringer samt andre rituelle genstande. De er nedlagt i vand og det er 
umuligt at forudsige, hvor de er nedlagt. Mange genstande og fundkategorier har en mangelfuld 
datering og har dårlige beskrivelser af fundstedet. Enten er det ikke forsøgt eller også har det ikke 
været muligt at give en mere præcis beskrivelse.  
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Der er strækninger, hvor der ikke er mange fund. Baggrunden for de få fund skal ikke tolkes 
således, at der ikke er mulighed for forhistorisk aktivitet i det område, men at der ikke er gravet tørv 
i området og man således ikke har fundet, hvad der ligger. 
 
 
4.2 Kendte lokaliteter indenfor det berørte areal (fig. 11) 
 

 
              Fig. 11. Geodætisk Instituts 4-cm kort med omfanget af ændringer af Stenløse Å indtegnet. Bemærk  
                at jordarbejdet nord for Frederikssundsvej ikke er indtegnet. 
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Nr. 1 Gammel Toftegård Mose (010607-92)1  
Fund af kraniedel fra et barn i mose. 
 
Nr. 2. Stenlille Mose (010605-97)  
Lerkar fra jættestuetid samt knogledele fra et fårehoved. 
 
Nr. 3 Gammel Toftegård Mose (010607-72)  
Mosepotte førromersk eller ældre romersk jernalder. Fundet ved tørvegravning 1944. 
 
Nr. 4 Toftegårds Mose (010607-67)  
Bronzering, fundet 1943. 
 
Nr. 5 Toftegård Mose (010607-66) 
Mosepotter, keltisk jernalder og hundeskelet med træpløk igennem. NM C 24899-900. Fundet 1944 
 
Nr. 6 Stenløse (010605-37)  
Rundhøj, synlig og antagelig ubeskadiget, Müller berejsning 1975. 
I skellet findes på ældre kort et mindesmærke afsat. Stedet er endnu kjendeligt. Øverste 
bakkeskråning. 
 
Nr. 7 Søsum By (010605-141) 
Under sløjfning en rundhøj i 1878 fandtes en stendynge bestående af håndstore sten i midten af 
højen. Tæt ved stendyngen fandtes tænder (B 1805) men ingen urne. Mod nord, hvor jorden var løs 
og sort fandtes 10 urner med brændte ben og forskellige bronzesager. Mod syd udenfor stendyngen 
fandtes yderligere 2 urner dækket med flade sten. B 1787-89 samt B1790-91 menes at stamme fra 2 
forskellige urner. En bronzekniv (B 1792) fandtes sammen med andre bronzegenstande i en urne 
omgivet af tang (prøve udtaget) på bunden af højen. 
 
Nr. 8 Spangebæk (010605-121) 
Kogestensgrube fundet ved prøveudgravning 1983-85 (gasgravning) 
B. Andersen, Gilleleje Museum, j.nr. 3042, G.2005/83. 
 
Nr. 9 Stenløse (010605-107) 
Findested for trækølle og dyreknogler, 1948. Formentlig jernalder. NM C 25531. 
 
Nr. 10 Hellemosen (010605-87)  
I samme Tørveskær på det afmærkede Sted er uden Forbindelse med hinanden fundet en Kornsegl 
(A 40208) og en fragmentarisk, ildskørnet, tyknakket Mejsel (A 40207) begge af flint. G. Kunwald 
1944. 
 
Nr. 11 Maglemosen (010605-120)  
Stenalderboplads registreret 1974. 
 
  

                                                           
1 Henviser til sted- og sagsnummer i Slots- og Kulturstyrelsens database Fund og Fortidsminder 
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Nr. 12 Kirkeholmen (020403-120)  
Spydspidsen blev angiveligt indleveret til NM II, men i sagsakterne er påført et notat fra 1965 om, 
at den ikke synes at have været på laboratoriet. Endvidere er der ikke oplysning om noget 
fundnummer. Giver H. Jensen. 
 
Nr. 13 Stenløse Å (010605-134)  
1934 
Meddelelse om fund af kranium i forbindelse med oprensning af Værebro Å. Kraniet blev fundet 
ca. 1 m fra Værebro Å's nordlige bred omtrent på skellet mellem matr.nr. 8 a og 8 c ca. 20 m øst for 
Stenløse Å's udløb. 
 
Nr. 14 Egedal (010606-41) 
Trægenstand  
 
 
5. Vurdering af konsekvenserne for de kulturhistoriske levn 
De ovenstående genstande og lokaliteter kan være levn fra mange forskellige hændelser. Fund af 
knogler, kranier, hundeskeletter m.v. er klare tegn på ofringer. Det samme kan man sige om 
mosepotterne. Genstande af flint kan være spor efter en stenalderboplads. Spydspidsen kan enten 
være tabt ved brug eller kan være et enkelt offerfund efter en vellykket aktion.  

De fundkategorier, som er de mest sandsynlige at finde indenfor det berørte område omfatter: 

Bopladser 
 Små stenalderbopladser i muldjordsniveau,  
 Små dybtliggende bopladser fra Maglemosekultur 
 Kulturlagspladser 
 Fladeudgravninger på tørt land, almindelige bopladser fra bronze- og jernalder 

Grave 
 Brandgrave 
 Jordfæstegrave 

Depotfund 
 Økser, flint 
 Trægenstande 
 Lerpotter 
 Guld og andre ædelmetaller 

Broer og veje 
 Trædesten 
 Plankeveje 
 Stenbrolagte veje 
 Stammebåde 

Offerfund 
 Menneskeofringer 
 Dyreofringer 
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6. Anbefalinger for arkæologiske forundersøgelser og overvågninger i 
forbindelse med gravearbejdet 
 
Furesø Egedal Forsynings rapport beskriver en mulig omlægning af Stenløse Å. Løsningsforslaget 
er særligt præsenteret på kortbilag kort 002 (fig. 1), hvor strækningen er delt op i forskellige etaper 
fra punkt A til punkt K. 

 Punkt A anlæggelse af en vold på tværs af Stenløse Å kræver arkæologisk overvågning 

 Punkt A-B oversvømning af eksisterende moseområde kræver ingen arkæologiske 
undersøgelser med mindre der skal være graveaktivitet i området. Arbejdet skal dog 
overvåges arkæologisk, da det er uklart om der kan forekomme graveaktiviteter.  

 Punkt B Etablering af udløb. Her anbefales en arkæologisk forundersøgelse 

 Strækning B-C Arkæologisk forundersøgelse på tørt land 

 Strækning C-D Arkæologisk forundersøgelse på tørt land 

 Strækning D-E Arkæologisk forundersøgelse og arkæologisk overvågning 
 Strækning E-F Arkæologisk forundersøgelser med boreprøver og arkæologisk overvågning 

med soldning af prøver på 1 m3. 

 Strækning F-G. Her fremgår det af den tekniske og biologiske rapport fra 2018, at der skal 
inddrages et større område i forbindelse med terrænregulering. Dette område anbefales 
undersøgt med en arkæologisk forundersøgelse. 

 Punkt G Arkæologisk forundersøgelse  

 Strækning G-H Arkæologisk forundersøgelse og arkæologisk overvågning med soldning af 
prøver på 1m3 

 Ændringer af Stenløse Å fra A-J er afhængig af om der også er tale om 
udvidelser/gravearbejde m.v. 

 Strækning I-J kræver arkæologisk forundersøgelse på kendt lokalitet. 

På Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside er der publiceret strategier for undersøgelser af lokaliteter 
fra de store hovedperioder i Danmarks Oldtid. Der er strategier for ældre stenalder, yngre stenalder, 
bronzealder, ældre jernalder, yngre jernalder, middelalderlig landbebyggelse, byudgravninger i 
middelalderbyerne osv. Ikke alle strategier er færdige og strategierne indeholder anbefalinger til 
arkæologiske undersøgelser, men rummer ikke anbefalinger til budgetlægning af undersøgelserne. 
Nedenstående afsnit rummer uddrag af de strategier, der er væsentlige for det aktuelle projekt og 
som ikke omfattes af de almindelige forundersøgelser på tørt land. Det drejer sig især om 
bopladserne fra jægerstenalderen. 
  
Uddrag af den arkæologiske strategi for udgravninger af bopladser fra ældre stenalder 
 
Overvejelser forud for prøvegravning 
Når man skal finde lokaliteter fra ældre stenalder, bliver man ofte nødt til at supplere parallelle 
søgegrøfter med andre metoder. Lokaliteter fra ældre stenalder kan være meget store - som f.eks. 
maglemosepladsen Sværdborg I, der dækkede et areal på over 1½ hektar - til små jagtstationer på 
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ganske få kvadratmeter. En boplads på størrelse med Sværdborg I ville man kunne finde på en 
almindelig prøvegravning, men de små pladser kan tit ligge og gemme sig mellem søgegrøfterne. 
 
Historisk set har de bedste steder at lede efter lokaliteter fra ældre stenalder været i nærheden af 
vand: ved kyster, åer, søer og små vandhuller. De store landskabelige forandringer siden ældre 
stenalder gør, at man skal være særlig opmærksom ved fossile strandlinjer, moser og dødishuller. 
Nyere undersøgelser har vist, at man også kan finde lokaliteter fra ældre stenalder på tørt land. På 
store fladeudgravninger af anlæg fra andre perioder, finder man af og til flintkoncentrationer og 
gruber fra ældre stenalder. Derfor skal man som hovedregel ikke afskrive nogen områder som 
uegnede til beboelse i ældre stenalder. 
 
Betingelserne for at finde pladser fra ældre stenalder har ændret sig markant gennem de seneste 200 
år. Den slags pladser, der i forbindelse med tørvegravning var med til at gøre Danmark førende 
inden for stenalderforskningen, er i dag ødelagt af dræning og pløjning.  
 
Brug historiske kort og reliefkort 
Når man indledningsvis vurderer, om et område kan indeholde lokaliteter fra ældre stenalder, er det 
vådområder, der skal tiltrække sig størst opmærksomhed. Ved hjælp af kort, hovedsageligt 
historiske kort og reliefkort, er det muligt at få et indblik i et områdes tidligere karakter. 
 
Kategori 1 er oppløjede eller omlejrede bopladser 
Principielt vil materialet fra enhver boplads kunne bruges videnskabeligt, men fra en oppløjet eller 
stærkt omlejret boplads er det alene flintens udsagn, der kan anvendes (her antages, at organisk 
materiale er fraværende), og en udgravning i hele kvadratmeterfelter vil være alt rigeligt. 
Materialet fra en sådan boplads vil kunne anvendes til at give et typologisk signalement af en 
periode/fase, der kan bruges til påvisning af eventuelle regionale særtræk. En væsentlig del af denne 
type pladsers værdi ligger i en nøje beskrivelse af deres beliggenhed både topografisk og 
geografisk. Dvs. den topografiske beliggenhed i forhold til den topografi, der herskede på stedet, da 
bopladsen var aktiv.  
 
Kategori 2 udgøres af bopladser, hvor kulturlaget er omlejret eller oppløjet, men med uforstyrrede 
anlæg under de ødelagte lag 
En plads af kategori 2 vil ofte have stor værdi for besvarelse af nogle af de aktuelle spørgsmål i 
dagens mesolitiske forskning. Det omlejrede eller forstyrrede lag udgraves som nævnt ovenfor, og 
anlæggene herunder udgraves som single kontekst med indmåling og registrering af alle kulturlevn 
og anvendelse af sold med maksimum 5 mm maskevidde, helst vådsoldning. 
Da kulturlaget er fraværende, vil der typisk være tale om gruber, grave eller nedgravede 
hyttetomter, som kan findes nedgravet i lagene under kulturlaget. Det er vigtigt at forsøge at finde 
ud af hvilke af de undersøgte anlæg, der er samtidige og tilhører den samme bosættelsesfase. 
Udtagelse af prøver til C14-datering fra hvert anlæg bør derfor prioriteres, og det bør ligeledes 
forsøges, om sammensætninger af flint eller knogler mellem de enkelte anlæg kan sandsynliggøre, 
at de har været i funktion samtidigt. 
Selv i uforstyrrede anlæg og lag er det ikke en selvfølge at organiske levn er bevaret, da det i høj 
grad afhænger af jordbundens beskaffenhed. Generelt kan man dog konkludere, at jo bedre 
bevaringsforhold, der er på en plads, desto større videnskabeligt potentiale rummer pladsen. Det 
betyder også, at man nøje skal vurdere hvilken udgravningsteknik, der skal anvendes for at sikre så 
mange prøver af de organiske rester som muligt. 
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Kategori 3 bopladser er de bedst bevarede med uforstyrrede kulturlag 
Når der findes bevarede kulturlag, er det vigtigt at finde ud af, om pladsen er stratificeret og dermed 
kan opdeles i flere adskilte bosættelsesfaser. Er dette tilfældet, udgraves den stratigrafisk, men helst 
med en synkron afgravning af nabofelter, således at én synkron bopladsflade afdækkes ad gangen. 
Indmåling og dokumentation foretages på højst mulige niveau. Anlæg udgraves som under 2, uanset 
om de forekommer i eller under kulturlaget. 
Stratificeringen betyder, at man har mulighed for at udskille tidsmæssige horisonter, der kan være af 
kortere varighed, end selv C14-analyser er i stand til at udskille, hvilket giver mulighed for 
finkronologiske studier. Kulturlaget giver mulighed for at frempræparere synkrone bopladsflader og 
påvise aktivitetsområder, bopladsdynamik og latente strukturer. Man bør dog altid være 
opmærksom på, at selvom et lag fremstår som stratigrafisk isoleret, kan det sagtens dække over 
længere tidsmæssige sekvenser. 
For at kunne vurdere pladsens potentiale så tidligt som muligt er det en god ide, straks efter at den 
er påvist, at foretage sonderende boringer for at klarlægge lagenes tykkelse og kompleksitet. 
Boringer er den mest skånsomme metode til at få afklaret disse problemer med, men bør dog ikke 
stå alene. Et antal prøvehuller lagt strategisk, bør supplere boringerne. 
 
Indlandet - Lokalisering af bopladser i bredzoner i indlandet 
Årtiers rekognosceringer langs fossile bredzoner af søer og åer har resulteret i mange fundpladser 
fra alle perioder af mesolitikum. Fra senpalæolitikum er det især Bromme-pladserne, som i stort 
antal er lokaliseret langs søbredderne - oftest beliggende tæt ved åers indløb eller udløb. 
I forbindelse med senglacialtidens søer må det erindres, at der undertiden kan være foregået en 
betydelig opstemning forårsaget af dødisforekomster i jorden. Sådanne søbassiner, som ved 
dødisens bortsmeltning er blevet delvist eller helt afvandede, giver sig ikke til kende gennem 
postglaciale tørveaflejringer, og søerne lader sig i dag kun erkende gennem eventuelle bopladsfund 
langs de terrænkoter, som modsvarer tidligere bredzone-forløb. 
 
Men også fjernt fra datidens søbredder, ude på mosefladerne, hvor der i sin tid stod åbent vand, kan 
skjule sig forekomster af arkæologisk interesse. Ude på den gamle søbund findes eksempelvis 
fiskepladser med anlæg i form af nedrammede pæle, ledegærder og flettede ruser foruden 
koncentrationer af løsfund som sænkesten, tabte fiskekroge og knækkede lystertænder. 
Selv jagt på skovens vildt kan moserne berette om i form af mistede pile- og spydspidser, harpuner 
og skeletter fra vildt, som er druknet under desperate flugt forsøg. 
 
Lokalisering af bopladser på højdedrag 
I de sidste årtier er stigende opmærksomhed rettet mod lokaliteter på højere terræn. Udsigtspunkter, 
eksempelvis bakketoppe eller dalterrasser med godt udsyn over større områder, har traditionelt ikke 
påkaldt sig større arkæologisk opmærksomhed, men det er efterhånden blevet klart, at landskabelige 
højdepunkter har spillet en vigtig rolle i jægerkulturens aktivitetsmønster. 
Højt placeret i landskabet ligger senglaciale Hamborg- og Federmesser-bopladser ved Slotseng og 
Brommepladserne ved Langå. På tilsvarende vis er højtliggende Maglemosepladser lokaliseret ved 
Rude Mark, Sønder Hadsund og Hammelev i Jylland, flere steder på Fyn samt ved Korsbjerggård i 
Nordsjælland. På Bornholm ser det oven i købet ud til, at de højtliggende maglemosepladser 
påfaldende ofte er placeret i nærheden af kildevæld. 
 
7. Oversigtlige budgetter for de arkæologiske prøveundersøgelser 
Set i lyset af ovenstående er det ikke muligt at pege på et eneste område, der ikke er omfattet af 
arkæologiske interesser. Der er dog forskellige fremgangsmåder for forundersøgelser, udvidet 
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forundersøgelser, soldning af materiale fra Spangebækken og fra brinkerne, samt egentlige 
fladeundersøgelser på tørt land, der rummer store budgetmæssige forskellige. 
Med udgangspunkt i de anvendte strækninger er det nedenfor forsøgt at opstille scenarier for, hvad 
man som bygherre kan blive præsenteret for med hensyn til arkæologiske forundersøgelser. Det skal 
præciseres, at der for de fleste områder er tale om forundersøgelser og at der ikke er taget hensyn til 
de mulige arkæologiske undersøgelser, som kan følge efter. De strækninger, hvor der bliver uddybet 
og hvor der bliver fulgt med i anlægsarbejdet vil det være sjældent, at selve undersøgelsen ikke kan 
rummes indenfor et budget for en udvidet forundersøgelse. Dertil skal lægges budgettering for 
eventuelle konserveringsudgifter. Da fundmaterialet kan være meget velbevaret i moserne er 
konserveringsudgifterne formentlig større end ved almindelige arkæologiske undersøgelser. 
Konserveringstilbud på et udvalg af større og mindre genstande af træ, tak og metal er bagerst i 
rapporten. 
 
Scenarie 1 
Undersøgelse af områderne E-F samt G-H vil kunne undersøges ved en kombination af arkæologisk 
overvågning, hvilket betyder, at der skal være en arkæolog til stede når der bliver arbejdet på 
projektet. Det anbefales, at der også foretages boreprøver for hver 10 eller 15 meter med et 
sneglebor og materiale bliver undersøgt på stedet, hvis det er muligt eller materiale skal 
transporteres til et rensningsanlæg, hvor det bliver skyllet igennem et sold for at finde spor efter 
stenalderbopladserne. 
 
Dernæst anbefales det, at der med et interval på mellem 10-20 meter opsamles 1 m3 jord fra bund 
og brinker, der køres til soldning på et rensningsanlæg. Det skønnes at tage tre dage at skylle jorden 
igennem og efterfølgende vil det tage to dage og gennemgå og rense de genstande (træ, sten, ler 
m.v.) der er tilbage i soldet. En m3 jord vil således koste omkring kr. 12.000 at bearbejde. En 
strækning på en kilometer vil kræve mellem 50-100 tests. 
 
Scenarie 2 
Undersøgelse på tørt land af både ukendt og kendt lokalitet omfatter f.eks. I-J, hvor en kendt 
stenalderlokalitet ligger på et topografisk markant plateau med en tunge ud til vådområdet ved 
Helledemosen. Det kan være en almindelig stenalderboplads, men den topografiske placering 
kendes også fra stenalderens befæstede anlæg. En almindelig prøveundersøgelse kan afdække ca. 
10.000 m2 på en dag med maskine og kan gennemgås arkæologisk på to dage med to personer. 
 
8. Konklusion på gennemgangen 
Omlægningen af Stenløse Å er et ambitiøst projekt, der berører store kulturhistoriske værdier. 
Anlægsarbejderne berører naturområder, hvor der stadig er velbevarede fund af organisk materiale 
samt lokaliteter fra hele oldtiden. De fund vil utvivlsomt udgøre en økonomisk tung post. Set fra 
den kulturhistoriske side vil projektet bidrage med værdifuld ny viden og vil ganske givet sætte 
Egedal på det arkæologiske landkort i de kommende år. Kroppedal Museum vil, som det ansvarlige 
kulturhistoriske museum gerne uddybe emnerne i rapporten og indgå i samarbejde om planlægning 
og udførelse af arbejdet. 
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